ILLIS collegii philologici in acta apostolorum, HIS si-
milis operæ, evangelio Matthæi impensæ,
Auditoribus solertissimis

S. O.

Meministis, Commititones optimi, in reci-
tationibus, quibus novi fœderis libros ali-
quos vobis interpretor, abs me moneri sæpius,
consulendas esse res Judæorum antiquas, si quis
in monumentis hisce sacris explicandis non in-
feliciter versari velit. Quid enim magis pro-
num, quam ut ii, qui ex Judæis nati, inter hos
educati & versati (quales utique fuere novi te-
stamenti scriptores) ad gentis suæ ritus, mores,
instituta & dogmata subinde respiciant? Quod
qui non attendunt, mentem scriptori sacro af-
fingunt plane alienam, & sensum verbis ejus
non raro tribuunt, de quo ille ne per somnium
quidem cogitasse censendus est. Nos igitur,
ut gravem horum errorem evitemus, studiose,
quod

quod nostis, allaboramus, ut ex fontibus suis
ea illustremus, quæ non aliunde, quam ex an-
tiquitate Judaica, lucem exspectant. Cujus ge-
neris exempla permulta passim sese obtulerunt,
cum in actis apostolorum tum in Matthæi
evangelio. Tale v. c. est illud Act. V, 40. ubi
synedrium flagris castigasse apostolos audivি-
mus, qua occasione momenta præcipua, quæ
ad hanc poenam pertinent, me exposuisse recor-
dor, sine quibus cognitis vis vocis δέλεατες
non satis perspicitur. Observasse istum flagel-
landi morem, inter Judæos receptum, posthac
nobis quoque proderit ad Matth. X, 17. XXI, 35.
XXIII, 34. recte intelligenda. Ex eodem sup-
plicio Judaico locum aliquem Pauli, interpreti-
bus obscurum, dilucidare nunc institui com-
mentatione præsenti, quam VOBIS, Commi-
litones Præstantissimi, qui operam mihi datis
sedulo, dico ac sacram esse volo. Accipite ergo
illam, Carissima pectora, benevole, &c, quod
facere soletis, favore & studio in me vestro stu-
dia mea excitare pergit. Valete & vivite, Spes
ecclesiæ læta !

Scr. in Acad. Julia
d. 20. Aug. 1722.

M. JOH. GOTTFR. LAKEMACHER,

A 3

§. I.

*Vestris Nominibus & studiis
affiduis
addictissimus*

§. I.

QUAM ecclesiam Corinthi summa cum cura fundaverat Paulus, eam pseudapostolorum vanitate postea corrumpi non sine impenso dolore idem intellexit. Suo etiam exemplo comprobaverant Corinthii, quam sint proni hominum animi ad veritatem deserendam, si quo fugo ornentur ea, quæ ab illa longe sunt remota. Nulli pepercerant operæ homines ventosi, ut Corinthios a fidelissimis Pauli præceptis averterent ac sua placita illis obruderent, quæ a vero tanto abe-
rant longius, quanto in auctoribus minus erat cum per-
spicacitatis, tum integratatis, quam in Paulo. Cum igit-
tur in aberrationis periculum istum gregem adductum
sentiret apostolorum optimus, nihil eorum prætermisit,
quæ quidem ad eum in viam reducendum pertinere vide-
bantur. Quod ut perficeret, posteriorem Corinthiis mi-
sit epistolam, qua omni studio id egit, ut, quæ falsa
dogmata eorum animis instillaverant apostolici nomi-
nis usurpatores, ea refelleret. Et cum generis illi, qua ful-
gerent, dignitatem & in rem evangelicam merita,
quo facilius imponerent imprudentibus, valdopere ja-
ctassent, ostendit Paulus, se, siquidem ex ipsis rebus, in
quibus gloriam illi quererent, gloria sit captanda, non
minorem, si non majorem, gloriandi habere causam.
Multa præterea & dura evangelii causa se perpeccum
confirmat, indultas quoque sibi fuisse revelationes pla-
ne singulares, quibus fieri posset, ut superbiret animus,
nisi essent, quæ, quo minus id accideret, impedirent.

τῇ ὑπερβολῇ, οὐκον, τὸν δύποναλύψεων ἵνα μὴ ὑπεραιρώ-
μαι, ἐδέητο μοι σκόλοψ τῇ σφράγι, ἄγγελος συλλα, ἵνα με κολαφίζῃ,
ἵνα μὴ ὑπεραιρώμαι.

*Ut revelationum magnitudine elatus ne fiam, datus
est*

*est mihi palus carni, angelus Satanae, ut colaphis me ca-
dat, ne extollar.* II. Cor. XII. 7.

Quibus verbis, ad poenæ aliquod genus alludere opinamur apostolum, quod notissimum erat inter Judæos, & quod ipse, licet innocentissimus, non raro fuerat passus.

§. II.

Nempe si quid delictum esset ab aliquo, quod mortem quidem non merebatur, animadversione tamen graviori dignum censemebatur, flagris eum cædi moris erat. Quod ut rite fieret, manus rei columnæ, seu palo terræ infixo, alligabantur utrinque, ita ut carnem seu corpus incurvum attingeret palus, & huic quasi affixus videretur, dum medio corpore inclinatus in palum incumberet flagellandus. Didicisse videntur Judæi hunc morem a Romanis, apud quos ad palum alligari solebant supplicio traditi, cum ante supplicium ipsum verberandi essent. Vid. Cicer. in Verrem I. V. c. 5. Constitutus post reum erat in lapide elevatori

ח' הכנסת minister synagogæ, vel ר' ר' שליח צבור angelus seu legatus ecclesie, vel & legatus judicum alias dictus, qui plagas tredecim infligeret reo, flagro tribus loris distinto, ut plagæ singulæ simul sumtæ essent triginta novem.

§. III.

Plenius hæc intelligentur ex Mischnæ verbis in scilicet tract. de plagiis, c. III. §. 12. 13. & 14. quibus poenæ apparatus omnis luculenter describitur: כיוץ מלקין אותו כופת: שתו ורו על העמוד היילך והילך וחוזן הכנסת אותו בכנרו אם נקרו ונקרו ואם נפרקנו נפרקנו עד שהוא מגלה את לבו ורואה נחונה מאחריו ח' הכנסת עומר עליון ורצועה של עגנון בירדו כפולה אחר לשנים ושנים לארכעה ושתוי רצועות עולות וירחות בה ירח טפח ורחה טפח וראשו מנעת על פי כריסו וכמה אותו שליש מלפנינו ושתי ירות מלאחרינו ואינו שכח אותו לא

לא עומד ולא יושב אלא מוטה שנאמר והפלו השופט והמכה
מכה בידו אחת בכלי כחו וקורא קורא אם לא נשמר לעשות
וגו' והפלאה ה' את מכוחך ואת מכחות גנו' וחזר לתחילה המקרא
שמרתם את דברי הברית הזאת וגנו' וחומר והוא רחום יכפר עין:
Quomodo flagellant illum? *Alligat aliquis duas manus ejus columnæ* (PALO in terram
defixo) ab utroque latere: quo facto minister synagogæ
(ANGELVS ecclesiæ vel judicium) prebendit ejus vestes,
nihil moratus, sive rumpantur illæ sive dissolvantur, donec
pectus ejus derudaverit. Pone illum lapis positus, in quo
minister synagogæ conficit, habens in manu sua lorum vitu-
linum duplicatum, cuius plica una in duas abit, duæ in qua-
tuor. Duo autem lora ascendunt & descendunt in eo (la-
xari possunt & contrahi). Manubrium palmi longitudi-
nem habet, ipsum quoque lorum latum est palmum, tam
vero longum, ut extremitas ejus ad umbilicum pertingat.
Tertiam plagarum partem antrorsum, duas vero reliquias
retrorsum ei infligit. Neque vero erectum flagellat aut se-
denter, sed inclinatum, secundum illud, quod Deut. XXV, 2.
præcipitur: ET PROSTERNET EVM JVDEX. Cæ-
dens una manu cedit, quantis potest viribus. Interim præco
hec verba recitat Deut. XXVIII, 58-59. SI NON CVRAVE-
RIS FACERE cet. MIRABILES FACIET DEVS PLA-
GAS TVAS cet. quam pericopam idem repetit. Porro: ET
OBSERVABIS VERBA FOEDERIS HVIVS Deuter.
XXIX, 9. Claudit tandem verbis Ps. LXXVIII, 38. ILLE
VERO MISERICORS EXPIABIT PECCATVM; que
itidem repetit. Quibus plane consentanea sunt, que
Maimonides habet in Sanhedrin c. XVI. nisi quod expli-
catius ille nonnulla dicat; v. c. nudum oportere cædi,
nec vestimentis tectum, quia Deut. XXV. 2. præcipia-
tur: Cædet ILLVM, adeoque non vestimentum ejus.
Lora duo, que ascendisse & descendisse Mischna dicit,
ex co-

ex corio esse asinino. A flagrifero requiri omnino, ut intelligens ille sit, non item ut robore magnopere pollet.

§. IV.

His ita explicatis, penitus nunc inspicere licebit verba Pauli superius proposita. Vix aptiori figura uti poterat apostolus, pro calamitatibus & cruciatibus, quos ipse pateretur, vivide effigiandis, quam si eos sub idea pœnæ modo memoratae repræsentaret, maxime cum ipsi ejusdem pœnæ acerbitas sentienda fuisset quinque. 2. Cor. XI. 24. *Sibi datum affirmat PALVM carni, non in carne aut carni infixum, ἕδη μοι σκόλοψ τὴν σαρκί, vinculo significaturus non leviori se teneri &c impediri, ac illum, qui flagrorum ictibus lacerandus adstringatur palo, nec mitius secum agi, quam cum tali homine.* Σκόλοψ quidem, ut Lexica docent, palum proprie notat præacutum, qualis adhiberi solet in munitionibus & ubi corpus alicujus scelerati ligno est trajiciendum; quod excrucians supplicii genus hodienum in Ægypto non infrequens. Vide Thevenotii Itinerar. p. I. l. II. c. 79. Vnde existimare forte quis posset, non quadrare nomen hoc ad lignum istud, cui flagellandi manus alligabantur, quippe quod, *columna* appellatum a Talmudicis, superficiem habere debuerit planam, ut corpus incumbentis lethali vulnere ne læderet. Verum, quamvis speciem hæc habeant, cogitandum tamen, in ejusmodi allusionibus non accuratam semper haberi vocabulorum rationem, sed voces nonnunquam adhiberi, quarum specialior & restrictior est significatus, quam quidem res, ad quam respicitur, requirit. Porro *רָמֶם columnam* vocant Hebræi lignum quodvis, aliqualis crassitiei, e terra per modicam altitudinem prominens; sive cylindri formam illud habeat, sive in conum inferne definat. Denique σκόλοπα dici etiam posse lignum, cuius pars inferior acuta sit, quam fuisse columnam, ad quam fontium manus

nus vinciebantur, non obscure innuunt R. Salomo Isa-
cides & R. Obadias de Bartenora, in Commentariis suis
ad Mischnæ locum supra allegatum, quando עמוֹר expo-
nunt: עַז בְּקָרְקָעַ *lignum terræ infixum*, ubi vox
עִזִּים attentionem meretur, utpote quæ de rebus ab imo
acutis maxime usurpat. Vide paraphrasin Chaldaicam
Jud. IV, 21. 1 Sam. XXVI, 7. Unde עַז בְּקָרְקָעַ
lignum erit inferne acuminatum in terram defixum, quod
palum s. vallum appellare solent Latini, σπέλωπα Græci.
Palum istum tantæ altitudinis fuisse observat jam lauda-
tus R. Obadias de Bartenora, ut commode illi inniti pos-
set homo. R. Jomtobh in הַוּסְפָּה s. additionibus suis,
ex sententia R. Juda bar Nachman, ad duos circiter cu-
bitos, vel cubitum saltem unum cum dimidio, truncum
assurrexisse tradit, ad quem homo alligatus positum re-
tulerit ejus רֹת וְתֹולָה יְדוֹ לְמַתָּח עַל בָּرִיחַ *qui jun-
ctio corpore portæ alicujus repagulo, s. veclī transverso, ma-
nibus, ex aversa repaguli parte demissis, terram quasi
attingere conetur.* Porro dum carni suæ palum datum
memorat Paulus, idem hoc est, ac si corpori dixisset
datum. Quippe caro pro corpore Hebræis accipitur
sæpius. Ita v. c. Davides Psal. XVI, 19. lætus exclamat:
אֵך בָּשָׂר יִשְׁכַּן רַבְתָּה, quod græcus interpres transtulit:
η̄ στιξ με κατοικηνώσει ἐπ' ἔλπidi, Utique caro mea (corpus
meum) habitabit in fiducia. Denique εἴδη non *infixus*
est significat, sed *datus*, *junctus est* palus corpori, vel
corpus junctum palo, ut premat corpus palum & ab
hoc prematur. Qualem sui aspectum præbebant fla-
gellandi, quorum corpus stipiti, cui incumbebant, ita
arcte erat conjunctum, ut nihil relinqueretur spatii. Tali
fere modo palo se quasi alligatum profitetur Paulus,
quod, quamvis durum, valde tamen salutare sibi sit, cum
superbiā reprimat ac efficiat, ut כְּפֹךְ וּמוֹתָה, *incurva-
tus*

tus veluti sit & *inclinatus*, instar ejus, quem vincula,
quibus manus in palo non admodum alto adstringan-
tur, caput erigere, aut recto corpore consistere non si-
nant.

§. V.

Quæ nunc addit apostolus paulo quidem sunt ex-
plicatoria, involucro tamen omni non carent. *Angelus*, inquit, *Satanæ*, ut *colaphis me cedat*, quæ verba
phrasin quidem præcedenter magis illustrant, non ta-
men idem prorsus ac illa significant. Ellipsis hic statui-
mus particulæ *και*, quæ infinitis in locis omittitur, ex sco-
po & contextu facile supplenda; quod exemplis de-
monstrari posset plurimis, nisi dubium ea de re nullum
esse crederemus iis, qui sacri codicis lectioni sunt affue-
ti. Quod si igitur hanc admiseris orationis structuram:
εδρη μοι σπόλωψ τη σπριν και αγγελος σαταν, *και με κολαφίζῃ*
facile apparebit, formula hac posteriori: *και αγγελος* cet. rem indicari ab illa, quam per *σπόλωπι* significaverat
apostolus, diversam. Ut autem intelligamus, quorsum
appellatione istac *αγγελος σαταν* collineaverit, observan-
dum primum erit, *angeli* vocem ita late solere sumi,
ut quemvis designet nuncium, legatum vel ministrum,
sive genius ille sit bonus aut malus, sive homo. Sic
Johanni baptistæ, appropinquantis regni Christi præco-
ni, hujusque præcursori angeli nomen tribuitur Marc.I,2.
Johannis discipulis, quos ad Christum ille ablegaverat
Luc.VII,24; ecclesiarum Asiaticarum episcopis Apoc.I,20.
II, 1. 8. cet. quorum quidem appellatio, *αγγελος της εκκλη-
σιας* originem traxit ex Hebr. *שְׁלֵיחַ צִבּוֹר*, quomodo eum
vocare iam olim Judæi svererant, quo, tanquam legato
aliquo & sacrorum administro, utebatur illorum synago-
ga seu ecclesia, maxime ut inter precandum toti cœtui vo-
ce sua ille præiret. V. Campeg. *Vitrina anacrisin apoca-
lyps. p. 25. & synagogam veterem P. II. I. III. c. 2. & 3.* Si-

militer in his Pauli verbis respectus est non tam ad spiritum, quam ad hominem aliquem. Equis autem ille? Sponte se hic nobis offert חוץ הכנסה, minister synagogue, cuius in citato Mischnæ loco has fuisse partes vidimus, ut flagris cæderet fontem. ἐν vero alio nomine, שליה צבור, ἄγγελος τῆς ἐκκλησίας, legatum ecclesiæ fuisse dictum agnoscent philologorum haud postremi. Vnde non difficile judicatu, voce ἄγγελος ad hunc alludi. Mavult quidem R. Obad. de Bartenora שליח־בָּתְרָנוֹרָה רַי חוץ הכנסה legatum l. ministrum judicum interpretari, res tamen eodem recedit, cum æque commode hic, atque שליה צבור, ἄγγελος græce appellari possit.

§. VI.

Ordo nos dicit ad vocabulum σατάν, Satane, a cuius angelo male se haberi conqueritur Paulus. Non negamus, passim hoc nomine in libris sacris inimicum & nocivum humano generi notari spiritum, id tamen extra dubitationem positum est, hanc vocem, vi notationis suæ, quemvis designare adversarium inter homines quoque. Ita I Reg. XI, 14. dicitur Deus excitasse Salomonis σαטָן Satanam, adversarium, Hadadum Edomæum. I Sam. XXIX, 4. nolunt Philistæorum principes Davide in belli venire societatem, veriti ne σατָן, adversarius ille ipsorum evadat in media pugna. A novi testamenti scriptoribus eadem vox, eodem, quem indicavimus, sensu, postea fuit usurpata. Exempli loco verba sunt Christi, quibus a se defistere jubet Petrum, opinionibus Judaicis nimiopere fascinatum: ὁ πατέρας με Σατανᾶ, apage post me Satana, Matth. XVI, 23. Eodem modo Satanas hostis hic erit & adversarius Pauli, qui quis fuerit postea docebimus; angelus autem Satane hostis illius minister ac servus. Quod si vero quis communiorum nominis notionem, qua malus designetur spiritus, & hic retinendam censeat, illi quidem item non

mo-

movebimus, cum vel sic orationis sensus exfurgat satis
commodus. *Angelus Satane* homines tunc erunt, qui-
bus, tanquam instrumentis suis, usus Satanas ad nocen-
dum Paulo. Quomodo apocalypseos scriptor Judæo-
rum turbam *synagogam* appellat *satanae* c. ll, 9. III, 9. quod
ipsum satanam impulsorem illi haberent suum ejusdem-
que nutus sequerentur.

§. VII.

Tandem illud ipsum, quod a Satanæ angelo perfe-
rendum sibi esse indicat Paulus, ἵνα με κολαφίζῃ, ad fla-
gellationem ipsam respicit. Quamvis enim ad eam pœ-
nam exprimendam verbum potius ματιγέων, quam κολα-
φίζω adhibendum fuisse videatur, tamen hic iterum ob-
servandum venit, quod ad σκόλωτα jam monuimus; vi-
delicet in metaphoris & alludentibus vocabulorum ac-
curationem exactam non ubivis servari: uti ipsum μα-
τιγέων Hebr. XII, 6. *plagas* notat *infligere* quovis modo.
Ut traceam studio usum videri apostolum verbo κολαφίζω,
ut afflictiones se experiri indicaret cum ἑρποτι, ignominia
& indignitatibus variis, quarum v. 10. meminit conjun-
ctas. Nam flagris cædi non tam ignominiosum erat
apud Judæos, quam colophos pati, quod servile habeba-
tur & probrosum. Quid? quod idem apostolus I. Cor.
IV, II. κολαφίζεσθαι se dicit, significatu generaliori. Recen-
set ibi varia mala, quæ ipsum circumstent & saepius ve-
xent; at vero colaphos rarius, quam flagra & virgas,
fentire cogebatur.

§. VIII.

Itaque in verbis hisce Pauli ad universum flagrorum
supplicium apta latet allusio, pro qua ostendenda hæc di-
cta sunt haec tenus. Illud nunc supereft, ut, quæ mala fer-
mone isto figurato significare voluerit Paulus, expona-
mus. Hæc quidem unico nomine *ἀθετία*, *infirmitatis*,
comprehendit v. 9. quod ipse statim explicat v. 10. per

*θρησ, ανάγκας, διωγμός, τεροχωρίας, ignominias, necessitates,
persecutiones, angustias.* Nimis demonstraverat Paulus in artecedentibus, dignitates & merita sua non modo nihil cedere pseudopostolorum dignitatibus & meritis, sed & ea multum superare. Agnoscit etiam humanae naturae imbecillitatem, quae efferri facile possit ex ipsis prærogativis, nisi obstacula inveniret grandia; immitti autem hæc sapienti Dei consilio, ut animum superbiam ne occupet. *Datum* ideo sibi *palum carni*, esse plurima, quæ prohibeant, quo minus cristas erigat, aut de meritis suis & privilegiis nimium glorietur. Nihil magis quidem cupiebat apostolus integerrimus, quam ut res evangelica majora indies caperet incrementa, &, si fieri posset, totum terrarum orbem impleret. Nullum non ideo subibat laborem, nullas subterfugiebat molestias, nulla pericula, ut quod optaret perficeret. Re ipsa autem experiebatur optatis eventum non semper respondere, ob infinita, quæ homines male sani & pessimi injicerent, impedimenta. In primis Judæorum aliqui, religionis vel superstitionis potius defensores rigidi, ubi vis fere locorum obicem ponere doctrinæ evangelicæ summo studio allaborabant, & Paulo, ejus propugnatori strenuo, omnibus viribus obniti pulcrum existimabant. Quibus rebus siebat, ut ligatas ille quasi haberet manus, nec posset evangelium ex voto & tanto, quanto quidem vellet, cum successu late spargere; ut deprimitur & a fastu præmuniretur, similis factus ei, qui manus ad humilem palum devinctas habens, libere illis uti, aut corpus, quod vinculorum vi deorsum trahitur, erigere nequit.

g. IX.

Neque vero satis hoc erat, ut successus rei christianæ impeditur, eo quoque furoris procedebant Judæi, ut Paulum indignissime tractarent. Si qua penes ipsos erat potestas, ea ad Paulum misere affigendum & ex-

& excruciadum abutebantur; si vero potestas omnis gentilibus, inter quos habitabant, esset relicta, horum tamen odium adversus illum provocabant. Nec contenti erant iis in urbibus, quas ipsi incolerent, insectari Paulum & varias molestias eidem exhibere, calamitates afferre, ad loca etiam alia, ubi Paulum versari intellecterant, ablegabant ex suis, qui turbam in illum concitarent & in ejus perniciem omnia converterent. Cujus pessimi consilii exempla acta dant apostolorum. Cum Lystris esset Paulus & doctrinam Christi ibi profiteretur, mox aderant ex Antiochia & Iconio Judæi, qui, cum finibus suis antea ejecissent apostolum, commota nunc plebe faciebant, ut lapidibus ille obrueretur Act. XIV. 19. Idem erat facinus Judæorum Thesalonicensium in Macedonia, qui, ægre ferentes Paulum in Berrhoensium urbe insigni cum fructu evangelium prædicare, statim mittebant istuc, qui populum contra eum irritarent. Cujus sceleris memoria facile recurrebat Paulo, cum in Macedonia nunc degeret, unde hanc ad Corinthios misit epistolam. Tales igitur erant Satane angeli, infensissimorum hostium, Judæorum, allegati & emissarii, aut, si mavis, Judæi generatim omnes, evangelio repugnantes, mali spiritus instrumenta, qui Paulo non minorem dolorem creabant, quam si plagis eum perpetuo afficerent acerbissimis. Nuperum erat, quod ab Alexandro Judæo Ephesi, unde in Macedonia venerat apostolus, fuerat passus, quo homine, tanquam propugnatore & antepilano suo, contra Paulum utebatur synagoga Ephesina. Vid. 2. Tim. IV, 14. 15. & cf. Act. XIX. 33. 34. Durissima judicabatur flagrorum pœna, adeo ut in reis infirmioribus mortis etiam crederetur effectrix, experientia non refragante. Æque duras & acerbas illas esse afflictiones innuit Paulus, quas a Judæis, & iis, qui illorum instinctu vel jussu se infestarent,

stant, quovis tempore experiatur. Omnia vero ista
salubri fine sibi contingere iterum confitetur, ne idem
sibi accidat, quod usi venire solet illis, qui in exoptata
rerum prosperitate sunt constituti, ut spiritus sumant &
efferantur animo. Se quidem tantorum cruciatuum
& malorum pertasum ter, h. e. saepius, orasse dominum,
ut amoveretur palus & abscederet satane angelus, ut de-
sinerent tandem Judæi veritati oblistere, & hostiliter se-
cum agere; responsum vero tulisse hoc: *Sufficit tibi gra-
tia mea*, quam cumulatam expertus es; *virtus enim mea
infirmitate*, afflictionibus, perficitur, his non obstanti-
bus, cœpta tua virtute divina prosperari & secundari
senties. Vna *infirmitatis* voce, quod supra jam notavi-
mus, idem hic dicit, quod toto v. 7. sub aliquo symbo-
lo dixerat.

§. X.

Quare figuratae, qua Paulus v. 7. uititur, orationis
sensus integer erit hicce: Me forsan fastus aliquis ex
prærogativis meis invaderet, si ex voto meo semper res
succederent, ac retinacula abessent omnia, nec diræ ob-
stant calamitates & vexationes, quibus me premunt
Judæi, hostes veritatis jurati, quorum in extirpando
christianismo studium est indefessum. Tantæ autem
adversitates, cum quibus luctandum mihi est, facile ef-
ficiunt, ut spiritus, qui subnasci mihi possent, omnes
suffocentur ac reprimantur.

§. XI.

His igitur, quæ per conjecturam, vero, ut arbit-
ramur, non valde dissimilem, hactenus proposuimus,
admissis, plana putamus fore nunc omnia, ut opus non
sit cum JOH. CLERICO, docto ceterum interprete,
ad singularis cuiusdam cacodæmonis confugere
vexationes, qui Paulum ubivis sit
comitus.

¶):(o):(80

00 4 6466

ULB Halle
002 937 239

3

5b.

VO 17

Dienstag

Fei. 74

14

DISQVISITIO PHILOLOGICA
CONIECTVRALIS
DE
PALOCARNI PAVLI
DATO.

*AD ILLVSTRANDVM II COR. XII, 7.
INSTITIVIT*

M. JO. GOTTF. LAKEMACHER.

*HELMSTADII
TYPIS HERM. DANIELIS HAMMII ACAD. TYPOGR.*